
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Ямникская средняя школа» 

Демянского муниципального округа 

Новгородской области 

 

П Р И К А З 

 

02.09.2024                                                                                                       № 105 

д. Ямник 

 
Об организации питьевого режима обучающихся и воспитанников в  

Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении  
«Ямникская средняя школа» 

в 2024/2025 учебном году 
 

В соответствии с постановлением главного государственного санитарного 

врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических 

правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования 

к организации общественного питания населения"», постановлением главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать питьевой режим обучающихся Ямникской средней школы и 

Филиала Ямникской средней школы в д. Беляевщина в 2024/2025 учебном году в 

следующей форме – вода, расфасованная в емкости. 

2. Назначить ответственным за организацию питьевого режима Никитину 

Галину Александровну, завхоза в Ямникской средней школе, Журавлева Наталию 

Ивановну, заведующую филиала. 

3.Никитиной Г.А., завхозу: 

– обеспечить в рамках договора поставку бутилированной воды с 

документами, подтверждающими качество, происхождение и безопасность; 

– обеспечить свободный доступ учащихся к питьевой воде в течение всего 

времени их пребывания в школе, в столовой, в кабинете начальных классов в 

Ямникской средней школе; 

– организовать своевременную замену емкостей с бутилированной водой; 

– обеспечить достаточное количество одноразовой посуды. 

4. Журавлевой Н.И., заведующей Филиала Ямникской средней школы: 

– подавать завхозу Никитиной Г.А. своевременную заявку на поставку 

бутилированной воды с документами, подтверждающими качество, происхождение 

и безопасность; 

– обеспечить свободный доступ учащихся к питьевой воде в течение всего 

времени их пребывания в школе, в столовой, в кабинете начальных классов в 

Филиале Ямникской средней школе в д. Беляевщина; 

– организовать своевременную замену емкостей с бутилированной водой; 

– обеспечить достаточное количество одноразовой посуды. 

 



5. Организовать в 2024/2025 учебном году питьевой режим воспитанников в 

Дошкольной группе Ямникской средней школы и Филиале Ямникской средней 

школы в д. Чёрный Ручей – кипяченая питьевая вода. 

6. Определить места раздачи питьевой воды воспитанникам: кипяченая 

питьевая вода – по одному посту в игровой комнате каждой группы. 

7. Завхозу Никитиной Г.А. 

-   организовать питьевой режим, обеспечивающий безопасность качества 

питьевой воды, которая отвечает требованиям санитарных правил;  

- контролировать, чтобы кипяченую воду заменяли каждые три часа, 

фиксировали факт замены в графике; 

8. Повару Дмитриевой В.П. для Дошкольной группы Ямникской средней 

школы, повару Фоминой Т.В. для Филиала Ямникской средней школы в д. Чёрный 

Ручей: 

- кипятить воду не менее 5 минут для организации питьевого режима 

воспитанников. Кипячение осуществляется на пищеблоке в специально отведенной 

ёмкости. Обработка ёмкости для кипячения осуществляется ежедневно в конце 

рабочего дня; 

- обеспечить качество кипяченой воды; 

- охладить до раздачи детям кипяченую воду до комнатной температуры (18-

20 С) непосредственно в емкости, где она кипятилась; 

- производить смену воды в емкости для её раздачи не реже, чем через 3 часа. 

Перед сменой кипяченой воды емкость должна полностью освобождаться от 

остатков воды, промываться в соответствии с инструкцией по правилам мытья 

кухонной посуды, ополаскиваться. Время смены кипяченой воды отмечать в 

графике, ведение которого осуществляется в произвольной форме. 

- вести графики смены питьевой кипяченой воды; 

9. Воспитателям контролировать, чтобы для воспитанников была в наличии 

питьевая вода в течение всего времени их пребывания в детском саду. 

10. Ответственному за доставку питания из пищеблока доставлять кипяченую 

воду из пищеблока в Дошкольную группу Ямникской средней школы ежедневно 

каждые три часа. 

11. Младшим воспитателям и воспитателям наливать воду в керамические 

чашки для детей, соблюдая санитарные и гигиенические нормы. 

12. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                В.В. Шленчак 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены                               Г.А.Никитина 

Н.И. Журавлева 

В.П. Дмитриева 

Т.В. Фомина 
 

Направить:  

в дело –1 


		2024-09-02T12:07:56+0300
	ШЛЕНЧАК ВИКТОРИЯ ВАЛЕНТИНОВНА




